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INDLEDNING
I Morsø Kommune arbejdes der aktivt med område-
fornyelse i landsbyerne. Kommunens yderområder 
er udfordret med et dalende befolkningstal som føl-
ge af en vandring fra land til by og en fundamentalt 
ændret erhvervsstruktur for primære erhverv som 
fiskeri og landbrug. 

Muligheden for områdefornyelse ses på baggrund 
af byfornyelsesloven, hvis formål er at give kommu-
nerne mulighed for at sikre gode boligsociale for-
hold. Kommunerne skal medvirke til at igangsætte 
udvikling og omdannelse af udfordrede byområder, 
der gør dem attraktive for bosætning og privat in-
vestering. Med et fokus på områdefornyelse arbej-
der Morsø Kommune for at løfte landsbyerne fysisk 
og socialt samt eksponere de kvaliteter som små og 
mindre landsbyer indeholder. 

Som en del af denne indsats har Morsø Kommune 
i januar 2015 ansøgt Udlændinge, Integrations- og 
Boligministeriet om midler til at gennemføre områ-
defornyelse i landsbyen Vils. Landsbyens potentia-
ler skal udvikles med en vision om at skabe attrak-
tive muligheder for bosætning og erhverv gennem 
en forbedring af bymiljøet. Dette knytter sig til 
kommunenplanens bymosaik, der fastlægger den 
overordnede ramme for kommunens byudvikling. 
Generelt er landsbyerne på Mors drevet af engage-
rede lokalsamfund, der aktivt involverer sig. Morsø 
Kommune arbejder med en borgerdreven udvik-
lingsproces for områdefornyelse og ønsker at un-
derstøtte lokalt forankrede initiativer om ’det gode 
liv på landet’.
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Dette byfornyelsesprogram omfatter processen 
og helhedsplanen for områdefornyelsen i Vils. Pro-
grammet, der er udarbejdet i tæt samarbejde med 
LABLAND ARCHITECTS, forholder sig til de for-
melle krav efter lovgivningen og indeholder nogle 
uddybende afsnit om helhedsplanen og indsatsom-
råderne, som præsenterer de udvalgte byfornyel-
sestiltag og de dertilhørende visioner.

Kommunalbestyrelsen ønsker at takke borgerne 
for den store interesse og engagement, som er vist 
gennem processen, og de mange idéer og tanker, 
der er fremkommet gennem de forskellige works-
hops.

Hans Ejner Bertelsen
Borgmester// Morsø Kommune
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ORGANISERING
Områdefornyelsen baseres på en åben og lokal 
udviklingsproces med et mangfoldigt engagement 
blandt beboerne. Processen tilrettelægges så be-
boerne kan bidrage og involvere sig med henblik på 
ejerskab og tilknytning til projektet.

Der fastlægges en klar organisation fra begyndel-
sen af projektet. Organisationen skal medvirke til et 
forpligtende samarbejde med en imødekommende 
tilgang og en forankring i lokalsamfundet samt de 
øverste beslutningsniveauer i kommunen. 

Områdefornyelsesprojektet er organiseret ved de 
øverste beslutningstagere i form af kommunal-
bestyrelsen, chefen for teknik- og miljø samt Ud-
lændinge-, Integrations- og Boligministeriet. Pro-
jektgruppen består af de forskellige kommunale 
faggrupper samt By og Landskabs gruppleder og 
er dannet med henblik på at være bindeled mellem 
lokalsamfundet og den kommunale organisation. 
Projektgruppen forestår det daglige arbejde med 
gennemførsel af områdefornyelsen. Derudover 
tilknyttes rådgivning på projektet i form eksterne 
konsulenter og andre kommunale faggrupper.

Lokalsamfundet inddrages som en del af udvik-
lingsprocessen gennem offentlige borgermøder 
og workshops. Derudover er landsbyen repræsen-
teret gennem udvalgte følgegrupper, der bidrager 
til en klar og fast kommunikation samt dialog mel-
lem projektgruppen og lokalsamfundet. Yderligere 
er der med tanke på realiseringsprocessen og en 
fortsat lokal udviklingsproces dannet lokale ar-
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bejdsgrupper, som i fremtiden vil forestå meget af 
arbejdet med de forskellige delprojekter i helheds-
planen i tæt samarbejde med Morsø Kommune og 
eventuelle konsulenter.       

Projektgruppen består af følgende aktører:
• Gruppeleder: Ann-Sophie Øberg
• By og Landskab: Lauritz Rask, Katrine Bund-

gaard Andreasen, Helle Thorning Bertelsen og 
Poul Filtenborg

• Trafik og Anlæg: Chris Christoffersen
• Teknisk Drift: Torben Risum Vigsøe Frimer

KOMMUNALBESTYRELSEN

OMRÅDEFORNYELSEN

PROJEKTGRUPPE

FØLGEGRUPPER

ØVRIGE PARTER OG BESLUTNINGSTAGERE
Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet og fonde

RÅDGIVNING
LABLAND ARCHITECTS, Faggruppen Miljø By og Landskab, Teknisk drift, Trafik, GIS og Anlæg

CHEF FOR TEKNIK OG MILJØ

Foreninger, arbejdsgrupper,
 interessegrupper og selskaber.

ORGANISATIONSDIAGRAM// OMRÅDEFORNYELSE I VILS
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FORLØBET
Udviklingsprocessen for områdefornyelsen og by-
fornyelsesprogrammet har taget udgangspunkt i et 
intenst forløb, som er blevet organiseret og styret 
af Morsø Kommune i samarbejde med LABLAND 
ARCHITECTS, der har været konsulent gennem 
hele områdefornyelsesprojektet. 

Processen forløb over 4 overordnede faser:
1. Intro, bestående af kontakt til nøglepersoner 

og informationsmøde
2. Idéworkshop og bylaboratorium
3. Helhedsplan og præsentation
4. Endeligt program og indsendelse til Udlændin-

ge-, Integrations-, og Boligministeriet

OPSIGTSVÆKKENDE POSTKASSER
Processen blev skudt i gang med postkasser og 
dertilhørende postkort, der blev opstillet ved Vils 
Købmand og på skolen. Postkasserne opfordrede 
borgere til at ‘poste’ deres umiddelbare ideer og 
forslag. Muligheden forløb over en længere peri-
ode, hvorefter de mange modtagne postkort blev 
inddraget og anvendt som en nærmere indikation 
på udpegelse af indsatsområder. Samtidig blev alle 
ideerne præsenteret og illustreret på den følgende 
workshop for at give borgerne indblik i byens sam-
lede ideer og ønsker.

BORGERMØDER OG WORKSHOPS
For at få det bedst mulige indblik i Vils blev der 
oprettet et netværk af lokale nøglepersoner med 
et stærkt kendskab til landsbyen blandt andre re-
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præsentanter fra de lokale foreninger. Med dette 
netværk blev der også indledt en lokal formidling til 
folk i byen om landsbyfornyelse i Vils. 

Dernæst blev processen efterfulgt af et offentligt 
borgermøde, hvor beboerne blev orienteret om 
projektet. Ved første workshop var der opstillet en 
række stande med forskellige temaer; byens grøn-
ne rum, byens grå rum, byens huse og byens trafik 
og der blev afholdt en byvandring. De forskellige 
stande blev repræsenteret af relevante fagfolk fra 
henholdsvis Morsø Kommune og LABLAND AR-
CHITECTS, til hvem folk kunne komme med ideer, 
spørgsmål og forslag. Workshoppen gav en for-
nemmelse af, hvilke indsatsområder der skulle fo-
kuseres på i den videre proces. 

Herefter blev der afholdt et bylaboratorium, hvis 
formål var at opleve byen fra børnenes synspunk-
ter og invitere børnefamilierne til at komme med 
forslag gennem et heldagsarrangement med mulig-
hed for drop-in. Børn og unge blev inddraget ved 
en fotosafari, hvor de gennem billeder, tegninger 
og specialdesignede spil kom med deres inputs til 
områdefornyelsen. Senere på aftenen blev der af-
holdt et borgermøde, hvor folk kunne sætte deres 
stemme på aktiviteter og udformning af indsatsom-
råderne og lave en intern prioritering af de udvalg-
te nedslagsområder. Udkast til helhedsplanen blev 
skitseret i et samarbejde mellem Morsø Kommune 
og LABLAND ARCHITECTS og blev senere præ-
senteret på et borgermøde. Ved borgermødet blev 
der lagt op til uformelle ‘kaffemøder’, hvor borger-

ne kunne udtrykke og diskutere deres synspunkter. 
Udviklingen af den endelige helhedsplan og områ-
defornyelsesprogrammet blev præsenteret ved et 
afsluttende borgermøde. Gennem hele processen 
har der været et stort engagement fra borgere i Vils 
og omegn, der til alle borgermøder mødte talstærkt 
op.

INFORMATIVE POSTKORT
Efter bylaboratoriet og frem til præsentationen 
af den endelige helhedsplan sendte projektgrup-
pen postkort tilbage til borgere én gang om ugen. 
Postkortene blev opsat ved købmanden, bageren 
og skolen for at informere borgerne om projektets 
status og fremdrift. Efter positive tilbagemeldinger 
fra flere borgere fremstår sådanne postkort som en 
succesfuld procedure.

INDDRAGELSESPROCES
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KARAKTERISTIK AF VILS
BAGGRUND FOR BYFORNYELSEN
Morsø Kommune er en naturskøn kommune, der 
omfatter øen Mors med Agerø og er beliggende i 
Limfjorden i det nordvestlige Jylland. Langs dele 
af den 188 km lange kystlinje hæver de karakteri-
stiske molerskrænter sig over vandet. Landskabet 
fortæller om naturens mægtige kræfter, som for-
mede øen til det, vi kender i dag. Områdefornyelsen 
omfatter landsbyen Vils og dens nære omgivelser. 

I 2009 igangsatte kommunalbestyrelsen ’Projekt 
Bymosaik – Nyt byrollekoncept for Morsø Kommu-
ne’ udarbejdet af NIRAS konsulenter. Rapporten 
er et redskab til videreudvikling af byerne på Mors 
for at være på forkant med byernes udvikling og 
planlægning. Bymosaikken anerkender, at byer har 
forskellige potentialer, og at disse er afhængige af 
byens nuværende størrelse eller status i et givent 
hierarki. Den sætter byerne ind i en områdebestemt 
sammenhæng og udpeger dermed fælles vilkår, der 
kan danne grundlag for samarbejde imellem byer-
ne og for kommunale prioriteringer omkring by-
udviklingen. I rapporten er Vils udpeget til at have 
potentialer inden for bosætning og erhverv. Formå-
let med områdefornyelsen i Vils er overordnet at 
understøtte byens potentiale som bosætnings- og 
erhvervsby og give byen et kvalitetsløft.

LANDSKABET OG NATURKVALITETER
Vils er placeret midt på Mors i tæt nærhed til både 
Nykøbing og Thisted. Landskabet omkring Vils er 
karakteriseret ved åbne landbrugsflader med sto-
re og sammenhængende dyrkede marker, vandlø-

09

bet ’Præstegårdsbækken’ og Smedebjerge Skov. 
Markerne og skovens træer ændrer farvenuancer 
og udtryk efter årstidernes skiften, hvilket danner 
et oplevelsesrigt landskab året rundt. Når folk be-
væger sig rundt i Vils by, bevæger de sig hele tiden 
på kanten af by og naturlandskab: De befinder sig 
mellem det bebyggede miljø og det åbne land, med 
udsyn til den trædækkede høj ’Smedebjerge’ og det 
omgivende morænelandskab. 

Det store skovområde ’Smedebjerge Skov’, der lig-
ger placeret midt i landsbyen, er et unikt karakter-
træk for Vils. Skoven blev oprindeligt anlagt som et 
19 tønder stort rekreativt areal - en grøn folkepark 
for hele byen og oplandet. Midt i Smedebjerge lig-
ger gravhøjen ’Flaghøjen’. Fra gravhøjen er der en 
vid udsigt over det omkringliggende landskab og 
højen er et yndet udflugtssted om vinteren, hvor 
byen og oplandets børn indtager højen som kæl-
kebakke. Om sommeren udgør Smedebjerge Skov 
rammerne for årets musikarrangement ’Rock i 
Smedebjerge’, der arrangeres af ’Vils og Omegns 
Borgerforening’.

HISTORIE
Vils er beliggende i Vejerslev Sogn og har en klassisk 
landsbystruktur med et klart defineret centrum. By-
ens nuværende struktur stammer tydeligt fra byens 
oprindelige organisering: Byen er opstået omkring 
vejkrydset, hvor byens to hovedveje ’Næssundvej’ 
og ’Smedebjergevej’ krydser hinanden. Ved korsve-
jen var fire af byens betydningsfulde erhverv place-
ret: Kroen, købmanden, apoteket og lægeboligen, 

se fotos side 12. Apoteket, der blev opført i 1903, 
fremstår i dag som én af byens bevaringsværdige 
bygninger. En anden betydningsfuld bygning i Vils 
er Vejerslev Kirke, der ligger i udkanten af byen og 
anses for at være en af Danmarks ældste granitkva-
derkirker.

Ifølge borgerne henviser bynavnet Vils til byens 
kildevæld ’Præstegårdsbækken’, der snor sig gen-
nem byen. Åens vitalitet skaber grundlaget for den 
frodige natur, som kendetegner byen. Midt i byen 
ligger skoven Smedebjerge, der er byens gamle 
knudepunkt og samlingssted. I 1868 var der første 
gang grundlavsfest i Smedebjerge, hvor et par tu-
sind mennesker fra hele Mors var samlet. Indtil 1874 
var Smedebjerge en del af Vejerslev Præstegård 
og var sandet og lyngklædt. Smedebjerges første 
træer blev plantet omkring 1882 af byens praktise-
rende læge, Doktor Jahn. Hovedparten af træerne 
var skovfyrplanter fra Norge, der dannede rammer-
ne om et yndet udflugtssted for foreninger. I 1898 
solgte dr. Jahn sin praksis og flyttede fra Vils.

I 1920 overgik Smedebjerge til aktieselskabet ’Sme-
debjerge A/S’, der skulle forskønne og vedligeholde 
området. 25 år senere blev det anslået, at selskabet 
havde plantet yderligere 40.000 planter i skoven. 
I 1943 blev aktieselskabet omdannet til et andels-
selskab og i 1974 blev Smedebjerg deklareret som 
’fredsskov’. I dag har Smedebjerge Skov tilknyttet 
en arbejdsgruppe, der blandt andet har fået fonds- 
tilsagn til en motorikbane, shelters og en sanseha-
ve. Skovprojekterne etableres ved hjælp af frivillige 
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borgere til glæde og gavn for hele lokalområdet.

INDBYGGERE OG AKTIVITETER
Vils har 457 indbyggere og er en af de få landsbyer 
på Mors, der oplever et stigende indbyggertal. Dan-
marks Statistik viser, at Vils er den by på Mors, der 
har haft den procentvis største vækst i indbyggere 
fra 2011 til 2014. Vils er en aktiv by med mange børn 
og unge samt et engageret lokalsamfund, der i den 
grad lever op til byens slogan: ”Det i Vils, det sker, 
sir fler og fler”. I 2013 åbnede den nybyggede sko-
le ’Sydmors Skole og Børnehus’, som rummer 220 
børn fra Vils og opland fordelt på vuggestue, børne-
have og klassetrinene 0.-6. klasse. Børnehuset og 
byens nyligt anlagte kunstgræsbane gør Vils særligt 
interessant for tilflyttede børnefamilier. Banen til-
lader byens børn og voksne at træne fodbold hele 
året rundt – også i vinterhalvåret, hvor banen bru-
ges til vintertræning af mange lokale hold fra Mors. 
I tæt tilknytning til fodboldbanen ligger Vils Fritids-
center, hvor byens borgere kan leje festlokaler og 
afhente mad fra ’Vils pizza og grill’.

Byens borgere sprudler af energi og er fyldt med 
ildsjæle, der på eget initiativ stabler nye tiltag på 
benene. Borgerforeningen har eksempelvist søgt 
midler hjem til den nylig anlagte natursti ved åen, 
som etablerer en mere sikker skolevej for byens 
børn. Byens borgere er glade og stole af deres nye 
sti, som Borgerforeningen selv drifter og vedlige-
holder med hjælp fra frivillige hænder.
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ERHVERV OG DETAILHANDEL
Byen har et velfungerende erhvervsliv; Der er en 
entreprenørforretning, et autoværksted, en sten-
hugger, et bolighus, et bageri, et kantinehus og 
en velfungerende købmandsbutik. Modsat andre 
småbyer på Mors, hvor de lokale købmandsbutik-
ker må dreje nøglen om, oplever Vils Købmand en 
stigende årlig omsætning og har endda planer om 
ud- og ombygning. Den nye Købmandsbutik tegnes 
af ’Arkitektgruppen Limfjorden’ og skal bygges på 
pladsen bag den eksisterende butik.

TRAFIKALE FORHOLD
Vejnettet i Vils består af to hovedveje, Næssundvej 
og Smedebjergevej, og mindre sideveje i boligkvar-
terene. Hovedvejene er meget trafikkerede og præ-
get af tung trafik og høj fart, der skaber utryghed 
blandt byens bløde trafikanter. Et knæk på Sme-
debjergevej resulterer desuden i dårlige oversigts-
forhold ved byens skole. Byens borgere ønsker sig 
fartdæmpende foranstaltninger og overgange på 
de gennemgående veje, så det bliver mere sikkert 
at passere de trafikale veje ved købmanden, skolen 
og fritidscenteret.

Byen har desuden et ekstensivt stinetværk ved 
blandt andet skolen, åen og i Smedebjerge. Byens 
stier opleves dog utilstrækkelige for byens borge-
re, der efterspørger en opgradering af byens stisy-
stem: Borgerne ønsker en udvidelse af de eksiste-
rende stisystemer, en bedre belysning langs dele af 
stierne og en større grad af tilgængelighed.
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Der er indrettet offentlige parkeringspladser ved 
kirken, skolen, fritidscenteret, på pladsen bag ’det 
gamle apotek’ og ved Vils Købmand. Parkerings-
pladserne er i relativ god stand, men antallet af par-
keringspladser ved købmanden dækker ikke byens 
parkeringsbehov.

UDFORDRINGER OG POTENTIALER I OMRÅDET
Områdets ressourcer ligger både i byens engagere-
de beboere og byens unikke landskabelige kvalite-
ter. Vils vidner om en by i udvikling og er fyldt med 
ressourcestærke ildsjæle, der involverer sig i byens 
ve og vel. Områdefornyelsestiltagene sætter byens 
naturkvaliteter i spil og tiltagenes succes afhænger 
af, at byens borgere engageres og føler et stærkt 
ejerskab til delprojekterne, som de senere skal tage 
ansvar for og hjælpe med at drifte. Selvom Vils er 
en by i vækst, fyldt med engagerede borgere, der 
tager skeen i egen hånd, har byen brug for en om-
rådefornyelse, som kan løfte byen og gøre Vils til 
et endnu bedre bysamfund. Byen står overfor en 
række udfordringer, som opsummeres i følgende 
punkter:

• Fordelingen af byens nuværende landemærker 
tegner et tydeligt billede af, at der brug for at 
opløse byens centrerede struktur. Byens ny-
byggede skole og projekterne i Smedebjerge, 
indikerer en forskydning i byens struktur, hvor 
fokus flyttes fra krydset mellem Næssundvej 
og Smedebjergevej længere mod syd. Forskyd-
ningen stiller nye krav til, hvordan byens institu-
tioner og fritidsaktiviteter bindes sammen.
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• Den tunge og hurtige trafik på Næssundvej og 
Smedebjergevej skaber udfordringer for byens 
bløde trafikanter. Der ligger et potentiale i at 
etablere fartnedsættende foranstaltninger og 
skabe attraktive stiforbindelser, der fører de 
bløde trafikanter væk fra byens trafikerede 
veje og ud på et tilgængeligt og trygt stinet. 
Byen vil på denne måde opleves som et mere 
sikkert sted at bo og færdes.

• Byens centrum er i høj grad baseret på byens 
kommercielle funktioner. Der ligger et poten-
tiale i at etablere et købmandstorv, som sup-
plerer det kommercielle centrum med rekreati-
ve kvaliteter og opholdsmuligheder.

• Nedslidte og tomme huse langs byens gennem-
gående veje giver de besøgende et negativt 
indtryk af byen. Der ligger et potentiale i at fjer-
ne skrald og skrot samt nedrive og istandsætte 
særligt forfaldne boliger, så bymiljøet i højere 
grad opleves indbydende for investorer og nye 
potentielle borgere.
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Vejerslev Kirke

Sydmors Skole og Børnehus

Vils Fritidscenter

Smedebjerge Skov

Vils Købmand

Ny købmandsbutik
Næssundvej
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Doktorvej
Kirkebakken

Næssundvej

A

B

INDSATSOMRÅDE01// 
Perimetersti

INDSATSOMRÅDE03// 
Vejbump med grønne byporte

A

B

INDSATSOMRÅDE04// 
Købmandstorvet

Nye tiltag på pladsen ved åen:
Hytter, cykelbane, motionsredskaber, æbletræer og ophold

Det gl. apotek:
Renovering/nedrivning

Etablering af skaterbane

Køb af 0,4 hk. jord til
etablering af legeplads

Cykelsti til Vejerslev

Renovering af 
eksisterende amfiscene

INDSATSOMRÅDE03// 
Vejbump med grønne byporte

INDSATSOMRÅDE03// 
Vejbump med grønne byporte

INDSATSOMRÅDE03// 
Vejbump med grønne byporte

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

INDSATSOMRÅDE02// 
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Overgange på tværs

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

Infrastruktur

Farvet asfalt

Begrønnelse

Inventar

Aktiviteter

Bygninger

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

Indsatsområder

Landemærker
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INDSATSOMRÅDE01// 
Perimetersti

INDSATSOMRÅDE03// 
Vejbump med grønne byporte
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INDSATSOMRÅDE04// 
Købmandstorvet

Nye tiltag på pladsen ved åen:
Hytter, cykelbane, motionsredskaber, æbletræer og ophold

Det gl. apotek:
Renovering/nedrivning

Etablering af skaterbane

Køb af 0,4 hk. jord til
etablering af legeplads

Cykelsti til Vejerslev

Renovering af 
eksisterende amfiscene

INDSATSOMRÅDE03// 
Vejbump med grønne byporte

INDSATSOMRÅDE03// 
Vejbump med grønne byporte

INDSATSOMRÅDE03// 
Vejbump med grønne byporte

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

Infrastruktur

Farvet asfalt

Begrønnelse

Inventar

Aktiviteter

Bygninger

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

INDSATSOMRÅDE02// 
Overgange på tværs

Indsatsområder

Landemærker

HELHEDSPLAN OG INDSATSOMRÅDER
Helhedsplanen er udformet på baggrund af over-
ordnede byanalyser og borgernes ønsker. Formålet 
med helhedsplanen er at opsamle og indskrive dis-
se til en helhed - en samlet plan for Vils’ fremtidige 
udvikling.

De forslag, der er omfattet af områdefornyelsen er 
markeret med hvide bokse på helhedsplanen. Ind-
satsområderne indgår i budgettet og etapeplanen 
for de næste fem år. De resterende forslag skal ses 
som potentielle fremtidige indsatser, som byens 
borgere kan søge fonds- og puljemidler til for frem-
tidig realisering. Helhedsplanens hovedgreb ’Peri-
meterstien’ er bundet op på en viderebearbejdelse 
af byens eksisterende stisystemer – herunder den 
nylig anlagte natursti langs Præstegårdsbækken, 
som byens borgere er særligt stolte af.

Indsatsområderne i dette byfornyelsesprogram ta-
ger afsæt i helhedsplanen og udpeger følgende om-
råder til viderebearbejdning:  
• Perimeterstien
• Grønne byporte
• Overgange på tværs
• Købmandstorvet
 
Udover Morsø Kommunes egenfinansiering i forbin-
delse med områdefornyelsen i Vils har kommunen 
afsat penge til asfaltering af Næssundvej. Pengene 
er en del af Kommunens egne budgetter og asfalte-
ringen forventes udført i 2017 – 2018.
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INDSATSOMRÅDE01// PERIMETERSTIEN
ET SAMLET STINET
Perimeterstien forbinder og udvider byens eksiste-
rende stisystemer og skaber et sammenhængende 
og sikkert stinetværk på kryds af landsbyen, der 
binder Vils’ primære byrum samt landskabelige at-
traktioner sammen. Perimeterstien forbinder byens 
fem vigtigste landemærker: Skolen, Fritidscente-
ret, Købmanden, Skoven og Kirken og opgraderer 
byens eksisterende stisystem, som på nuværende 
tidspunkt opleves fragmenteret. Ved at lukke hul-
lerne i det eksisterende stisystem skabes et samlet 
og tilgængeligt stiforløb, der fører de bløde trafi-
kanter væk fra byens trafikerede indfaldsveje og 
opdeler byens bløde og hårde trafikanter.

Stien placeres på kanten af byen, skoven samt det 
åbne land og bliver en oplevelsesrig natur- og be-
vægelsessti og en sikker skolesti, der kan benyttes 
af alle byens borgere. På udvalgte steder langs stien 
placeres belysning og bænke, som tilgodeser svagt 
gående og gør stien tilgængelig hele døgnet rundt 
– også efter mørkets frembrud. 

Som det fremgår af diagrammet på følgende side, 
findes der allerede en lang række rekreative akti-
viteter i Vils, som i fremtiden forbindes via Perime-
terstien. For at styrke de eksisterende aktiviteter 
afsættes der desuden et beløb til en række aktivi-
teter langs stien, som supplerer byens eksisterende 
tilbud og indbyder til leg, bevægelse og en pause 
på ruten.
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STIENS IDENTITET OG KARAKTER
Perimeterstien placeres på kanten af både byen og 
landskabet. Oplevelsen af stiens skiftende omgi-
velser kan understøttes ved hjælp af stiens fysiske 
bearbejdning. Perimeterstien kan anlægges med 
forskelligartede overflader og bredder, der skifter i 
takt med de forskellige by- og naturrum, som stien 
løber igennem. Stien kan eksempelvis løbe hen over 
byens eksisterende fortove og anlægges i forskel-
ligartede materialer som eksempelvis stenmel, for-
skellige typer grus og farvet asfalt, der tilsammen 
tilgodeser brugerne af stien.

Stien kan desuden suppleres med en visuel marke-
ring, der tilfører stien en genkendelig grafisk iden-
titet, som leder borgere og besøgende ud på opda-
gelse langs med perimeterstien. Denne markering 
kan eksempelvis bestå af en farvekode, der går igen 
på pæle, inventar eller belægning. 



DIAGRAM// EKSISTERENDE REKREATIVE KVALITETER, DER FORBINDES VIA PERIMETERSTIEN
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I dag// lav prioritering af bløde trafikanter på tværs og på langs Fremtid// høj prioritering af bløde trafikanter på tværs og på langs
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INDSATSOMRÅDE02// OVERGANGE PÅ TVÆRS
De steder, hvor Perimeterstien krydser Smede-
bjergevej og Næssundvej, etableres der overgange 
på tværs af vejen, som på én og samme tid sikrer 
passagen for byens bløde trafikanter og virker fart-
dæmpende på bilisternes hastigheder. Overgan-
gene opgraderer forbindelserne på tværs i form af 
hævede bump og grafiske flader, der sænker bili-
sternes hastighed på indfaldsvejene. De grafiske 
flader anlægges i en farvet asfalt med grafik – en 
farve, der går igen på de hastighedssænkende til-
tag og skaber en særegen farvekode for Vils. Hvor 
stien krydser de eksisterende veje, vil den grafiske 
bearbejdning ske i tæt dialog med Politiet og vej-
myndighederne.

I byens centrale kryds, hvor indfaldsvejene skærer 
hinanden, etableres en farvet vejflade, der priorite-
rer de bløde trafikanter og skaber en mere sikker 
forbindelse på tværs af krydset. Det hævede vej-
kryds knyttes til byens nye købmandstorv og på-
føres en farvet asfalt, der markerer byens centrum 
og virker som en visuel fartdæmper for byens gen-
nemkørende trafik. 
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INDSATSOMRÅDE03// GRØNNE BYPORTE
Ved byens fire indgange anlægges der grønne by-
porte. Byportene fungerer som en markering af 
byen og som fartdæmpende foranstaltninger, der 
får den kørende trafik til at sænke hastigheden før 
ankomsten til byens centrum.

De fartnedsættende bump suppleres med farvet 
grafik i samme farve som overgangenes belægnin-
ger. Den farvede grafik fanger bilisternes opmærk-
somhed, medvirker til fartnedsættelse og skaber en 
visuel, genkendelig forbindelse på tværs af byen.
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INDSATSOMRÅDE04// KØBMANDSTORVET
Ved Købmanden i Vils omdannes det eksisterende 
købmandstorv til et hyggeligt og intimt byrum med 
plads til ophold og parkering. Torvet kan på udvalg-
te dage anvendes til afholdelsen af markeder og an-
dre fælles arrangementer i byen. 

I forbindelse med opførelsen af den nye købmands-
butik optimeres de nuværende parkeringsforhold 
og der opstilles cykelparkering i tæt nærhed til 
indgangen. Parkeringsmulighederne udvides med 
et større antal i forhold til antallet i dag, hvor par-
keringen ikke er organiseret omkring butikken og 
begrænser muligheden for ophold i og omkring tor-
vet.

Torvet inddeles i tre zoner, med hver sin funktion:
1. Bytorv med ‘Byens Bænk’, der orienterer sig 

mod byens vejkryds
2. ‘Lommeparken’ med plads til ophold og leg og 

muligheden for opstilling af telt ved større ar-
rangementer

3. ‘Cafeområde’ med anlæg for overdækning med 
sejlduge

De tre zoner udgør til sammen ét samlet bytorv, 
hvor belægningsoverfladen og valget af træer bin-
der områderne sammen, så torvet vil opleves som 
en sammenhængende plads.

Torvets overflade anlægges i subtile belægninger i 
forskellige farvenuancer som eksempelvis beton el-
ler fast grus, der understøtter de omkringliggende 
facader og byens historie. Opholdsmøbler indby-

der til sociale interaktioner og hverdagens tilfældi-
ge møder på torvet i form af ‘Byens Bænk’ og ved 
cafépladsen i form af mobile stole og borde. Inven-
taret fremstilles i et holdbart materiale, der kræver 
minimal vedligeholdelse, så torvet altid fremstår 
vedholdt og indbydende. 

Opholdsmøblerne suppleres med grønne og rum-
skabende prydtræer, der bidrager til torvets skif-
tende karakter. Træerne indrammer på samme tid 
parkeringspladsen mod Smedebjergevej. Torvet 
oplyses af stemningsskabende effektbelysning i 
form af 1-2 lysmaster, hvor lyskilderne kan justeres 
efter behov og skabe et grafisk mønster på overfla-
den. Belysningen forstærker desuden oplevelsen af 
torvets rum og flader. I julemånederne begrønnes 
torvet af byens juletræ, der vil kunne opleves fra 
begge byens indfaldsveje. 

Det nye købmandstorv bidrager til en forskønnelse 
af byens centrum og vil sammen med Perimetersti-
en blive byens nye rekreative omdrejningspunkter.
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DRIFT OG BORGERKONTRAKT
Igennem hele byfornyelsesprocessen i Vils er der 
arbejdet med lokalt ejerskab og tilknytning til det 
samlede projekt og i særdeleshed til de enkelte 
delprojekter. Gennem udviklingsprocessen er det 
blevet fremlagt, at de enkelte delprojekter efterføl-
gende vil kræve driftsmæssige ressourcer. Mange 
delprojekter omhandler stier, beplantning og inven-
tar, der skal vedligeholdes. I forhold til projekternes 
bærdygtige fremtid har Morsø Kommune arbejdet 
på at indgå frivillige borgerkontrakter og aftaler. 
Morsø Kommune har oplevet, at initiativet er blevet 
modtaget imødekommende og lokalsamfundet er 
forstående overfor situationen. 

Ønsker flere interesserede at indgå i sådanne af-
taler, skal alle henvendelser være velkomne og kan 
rettes til Morsø Kommune.      
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BUDGET OG TIDSPLAN
Budgettet for områdefornyelsen i Vils er opsat ud 
fra en statslig støtte samt Morsø Kommunes egen 
investering. I henhold til budgettet søges der stats-
lig refusion på 800.000 kr., hvortil Morsø Kommune 
bidrager med 1.600.000 kr. Ud fra den samlede ak-
tivitetsramme er midlerne fordelt mellem de prio-
riterede delprojekter. Fordelingen er angivet ud fra 
borgernes ønsker og delprojekternes omfang. 

Udover den statslige støtte til områdefornyelse an-
søger Morsø Kommune midler til særlig bygnings-
fornyelse med henblik på renovering og nedrivning 
af dårligt vedligeholdte boliger.

Når Udlændinge-, Integrations- og Boligministeri-
et har meddelt endeligt tilsagn til områdefornyel-
sen, vil de enkelte projekter blive gennemført efter 
den viste tidsplan side 38. Undervejs skal der ud-
arbejdes statusrapport på områdefornyelsen efter, 
henholdsvis to og fem år. Til slut udarbejdes det 
endelige regnskab, der efterfølgende sendes til mi-
nisteriet.   

Projekterne skal gennemføres inden fem år, og med 
en fælles overensstemmelse mellem følgegrupper-
ne og Morsø Kommune bliver projekterne gennem-
ført i en prioriteret rækkefølge. I Vils vil delprojek-
tet omkring købmandstorvet være i fokus som det 
første sideløbende med etableringen af den nye 
købmandsbutik, der er drevet af borgerne. Til hvert 
delprojekt vil der blive etableret en arbejdsgruppe 
med relevante fagligheder og nøglepersoner fra 
Vils.

Arbejdet med landsbyfornyelsen indebærer et stort 
tværfagligt samarbejde i kommunen, hvor de enkel-
te projekter vil blive koordineret med andre projek-
ter i kommunen. I Vils vil projektet omkring byporte 
og overgange eksempelvis blive planlagt i tæt sam-
arbejde med kommunens trafik og anlægsgruppe 
og koordineret i forhold til andre relevante vejpro-
jekter i området. Renovering og nedrivning af ned-
slidte huse vil blive koordineret og planlangt med 
kommunens afdeling for bygningsfornyelse ud fra 
deres nuværende samt fremtidige projekter i Vils.  
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Økonomisk prioritering// områdefornyelsen i Vils

SAMLET ØKONOMI: KR. 2.400.000

38

KØBMANDSTORVET
Belægning     
Inventar     
Beplantning     
Belysning     
Vejkrydset     
I alt:      Kr. 700.000 

Projektering og fagtilsyn:    Kr. 100.000
Ikke forudsete udgifter:    Kr. 100.000
Samlet:      Kr. 200.000   

PERIMETERSTIEN
Etablering af nye stier    
Inventar langs stien    
Belysning langs stien    
I alt:      Kr. 600.000

Projektering og fagtilsyn:    Kr. 60.000
Ikke forudsete udgifter:    Kr. 90.000
Samlet:      Kr. 150.000 

BYPORTE OG OVERGANGE
Byporte    
Overgange     
I alt:      Kr. 450.000

Projektering og fagtilsyn:    Kr. 40.000
Ikke forudsete udgifter:    Kr. 50.000
Samlet:      Kr. 90.000

Program og borgermøder    
I alt:      Kr. 210.000

STATSLIG ANDEL
Kr. 233.333

Kr. 66.667

Kr. 200.000

Kr. 50.000

Kr. 150.000

Kr. 30.000

Kr. 70.000



HELDHEDSPLAN OG PROGRAMMERING PROJEKTERING OG ANLÆG

Tidsplan// områdefornyelsen i Vils

2016

Behandling i ministeriet

Projektering og anlæg

Politisk behandling

Byfornyelsesprogram

2. års stasusrapport

2017 2018 2019 2020 2021

Helhedsplan

5. års statusrapport

Endeligt regnskab
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2016 // 1. projektår
Målet er at udarbejde en fælles plan for området 
gennem en borgerinddraget udviklingsproces. 

Planlægning af strategi og proces for 
projektet
Dybdegående områdeanalyser 
Helhedsplanen udformes med indspark fra 
lokalsamfundet
Byfornyelsesprogrammet udarbejdes
Politisk behandling af byfornyelsesprogrammet
Behandling af byforfornyelsesprogrammet hos 
ministeriet

-

-
-

-
-
-

2017 - 2021 // 2-5. projektår
Delprojekterne projekteres og udføres inden for den 
givende tidsperiode i en nøje planlagt og koordineret 
rækkefølge.  

Delprojektet ‘Købmandstorvet’ påbegyndes først
Løbende møder og dialog med de nedsatte følge-
grupper
Statusrapport over landsbyfornyelsen efter henhold-
vis 2 og 5 år
Afslutningsvis udarbejdes endeligt regsnkab til 
ministeriet

-
-

-

-

- Evaluering af projektet
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FUNDRAISING
Helhedsplanen for Vils peger på en række delpro-
jekter, der indgår som en del af budgettet. Herud-
over fremgår andre potentielle indsatsområder, der 
efter borgernes initiativ kan gennemføres og søges 
midler hjem til med baggrund i dette byfornyelses-
program. 

HVAD KAN DER SØGES MIDLER TIL?
Fundraising handler om at skaffe penge til udvik-
ling af eksempelvis et lokalområde, en sportsklub 
eller en skole. Helt konkret kan det være fornyelse 
af landsbyen, indkøb af nyt grej i foreningsregi, op-
førelse af et nyt klubhus, som der kan søges pen-
ge til. Det kan også være velgørende eller sociale 
aktiviteter, der er rettet mod bestemte grupper af 
mennesker som børn og unge, ældre eller socialt 
udsatte. Et professionelt niveau er ikke nødvendigt 
for at fundraise, men det kræver et godt forarbejde, 
god tid og ikke mindst en god idé for at få penge fra 
de mange private fonde og offentlige puljer.

MORSØ KOMMUNES FUNDRAISER
Foreninger og klubber på Mors kan få hjælp af fun-
draiser Anne Holm Paludan. Privatpersoner og virk-
somheder kan ikke få hjælp. Virksomheder kan dog 
henvende sig til Morsø Erhvervsråd, som kan hjælpe 
iværksættere og virksomheder med fundraising.

Kommunen kan hjælpe foreninger eller klubber 
med:
• at målrette projektet så fonde og puljer synes 

det er interessant
• at få overblik over relevante finansieringskilder 

til projektet
• gennemlæsning af en ansøgning eller projekt-

beskrivelse med mere

FORENINGSTILSKUD.DK
Morsø Kommune har lavet en aftale med forenings-
tilskud.dk, som gælder for alle foreninger på Mors. 
Foreningstilskud.dk er et fundraisingværktøj, som 
kan give overblik over de mange forskellige puljer 
og fonde. Det er også muligt at abonnere på ny-
hedsbreve med information om aktuelle ansøg-
ningsfrister og meget mere. Flere informationer 
om fundraising kan findes på hjemmesiden www.
mors.dk 

Henvendelse og hjælp til fundraising kan rettes til:
Anne Holm Paludan
Udviklingskonsulent, Morsø Kommune
Anne.paludan@morsoe.dk
Tlf: 9970 7121 
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INVESTERINGSREDEGØRELSE
Områdefornyelsen i Vils er del af en større foran-
dringsproces af flere landsbyer i Morsø Kommune, 
hvor Vils er udpeget til at skabe bedre potentiale 
for bosætning og erhverv. Morsø Kommune vil med 
denne investeringsredegørelse invitere alle inte-
resserede parter for områdefornyelsen i Vils til at 
indgå et samarbejde med kommunen med henblik 
på en samlet og koordineret indsats. Samtidig gør 
redegørelsen opmærksom på uudnyttede potentia-
ler, der vurderes at være i området.

VISIONEN FOR VILS
Vils besidder kvaliteter og potentiale til fortsat at 
udvikle sig med henblik på bosætning og erhverv. 
Ved at have funktioner som skole, natur, sportsan-
læg og indkøbsmulighed fremstår byen fungerende 
og attraktiv. Målet for Vils er således, at landsbyen 
fortsat skal danne rammen for det gode landsbyliv 
og være et interessant område for bosætning og 
erhverv. Der skal derfor arbejdes for gode boliger 
og fritidsaktiviteter, som indbyder til liv og bevæ-
gelse i Vils.

MULIGHEDER I VILS
Landsbyen skal forskønnes gennem fjernelse el-
ler renovering af tomme og dårligt vedligeholdte 
boliger, der skæmmer bybilledet. Der er allerede 
konkrete projekter i gang vedrørende nedrivning 
og forskønnelse efter landsbyfornyelsespuljen, og 
yderligere tiltag imødekommes såfremt nødvendig-
heden konstateres. Med fornyelse af købmandstor-
vet og opgraderede trafikforbindelser på tværs 
forbedres byrummet og tilgængeligheden på ho-

vedgaden i byen. I samspil med bygningsfornyelse 
åbnes muligheden for at forny hovedgaden yderli-
gere med henblik på ny anvendelse af bygninger og 
frie arealer. 

Der er tre gældende lokalplaner for Vils, hvoraf én 
omhandler et større udlagt boligområde. Med det 
nye boligområde åbnes der op for et areal til par-
celhusgrunde og et grønt område til ophold, bevæ-
gelse og rekreative formål for beboerne samt en 
sammenhængende stiforbindelse til skole, sport og 
indkøb. Området er eftertragtet, og der har været 
flere forespørgsler på byggegrunde. Byggemodnin-
gen for området omfatter en første fase på cirka 9 
byggegrunde, etablering af asfaltvej, fortov og ga-
debelysning samt stiforbindelse til eksisterende sti 
mod fritidscenteret og skolen. Processen er igang-
sat og forventes at blive afsluttet sidst på året.  

I Vils findes også eksisterende erhvervsområder 
med mulighed for nye erhverv nord for byen. Det 
pågældende område henvender sig til lettere indu-
stri samt værksted- og lagervirksomheder, der for-
trinsvis arbejder i oplandet.  

PRIVATE INITIATIVER OG INVESTERINGER
Som tidligere nævnt er beboerne i Vils meget aktive 
og engagerede i deres by samt opsatte på at fast-
holde det eksisterende byliv. På baggrund af flere 
private initiativer og investeringer er følgende tre 
projekter opstartet/ gennemført:
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• Sydmors IF udbyggede som en del af klubsam-
arbejdet FC Mors deres banekapacitet med en 
kunstgræsbane, som den første af sin slags på 
Mors. Projektet blev gennemført med investe-
ringer fra en række private og offentlige virk-
somheder. 

• Byens borgere har taget initiativ til at starte en 
lokal indsamling til en ny købmandsbutik. Der 
har været en imponerende støtte til projektet, 
hvor Vils beboere på nuværende tidspunkt har 
indsamlet over 1.000.000 kr. Derudover er der 
indsamlet støtte gennem fonde og oprettet et 
aktieselskab.

• I Smedebjerge er lokale aktører i gang med at 
forbedre adgangsforhold og opføre shelters og 
forhindringsbane. Projektet er et partnerskab 
mellem lokale foreninger og interessenter med 
fundraising fra forskellige støtteordninger, her-
under Grøn Ordning og LAG-midler. Projektet 
forventes at blive afsluttet med udgangen af 
2016 og er i områdefornyelsen inddraget som 
en del af planerne for den nye perimetersti.

OFFENTLIGE INVESTERINGER
Områdefornyelsen i Vils er en investering for områ-
dets bæredygtige fremtid og finansieres af Udlæn-
dinge-, Integrations- og Boligministeriet samt Mor-
sø Kommune. Programmet for områdefornyelsen 
godkendes i 2016, hvorefter helhedsplanen og de 
forskellige delprojekter gennemføres inden fem år. 
Helhedsplanen bygger på eksisterende forhold og 
ideer, der er fremkommet gennem processen, og 
det er ønsket, at denne helhedsplan fremadrettet 

bliver et arbejdsgrundlag for foreninger og aktive 
borgere i Vils. 

I Vils har projekter som kunstgræsbanen og Sme-
debjerge Plantage fået støtte gennem forskellige 
offentlige midler. Mellem skolen og fritidscenteret 
er der kommet midler gennem ’Grøn Ordning’ til en 
stenmelssti, som er inddraget i områdefornyelses-
planerne.

Fra Morsø Kommune ligger der en stor satsning på 
byggemodning i Vils, der også afspejler sig gennem 
investeringen i Sydmors Skole - et byggeri for 66 
mio. kr., og opkøb af ejendomme enten til renove-
ring, nedrivning eller ændret anvendelse.

NYE INVESTERINGER
”Det i Vils det sker” og nye investeringer i forhold 
til nuværende projekter eller nye tiltag skal være 
velkomne. Der kan rettes henvendelse til Morsø 
Kommune, som kan være behjælpelig i forhold til 
nuværende delprojekter, gældende retningslinjer 
for nybyggeri, erhvervsmuligheder med mere. 

Henvendelse kan rettes til:
Teknik og Miljø
Jernbanevej 7
7900 Nykøbing Mors
E-mail: teknikogmiljo@morsoe.dk
Tlf.: 9970 7000
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BEHOV FOR BYGNINGSFORNYELSE
Morsø Kommune ansøger i forbindelse med om-
rådefornyelsen i Vils midler til bygningsfornyelse. 
Muligheden for midler til bygningsfornyelse tilde-
les under kategorien ’nedslidte byområder i mindre 
byer med færre end 3000 indbyggere’. Det er med 
fokus på blandt andet områdets tomme boliger og 
erhvervsejendomme, vedligeholdelsesmangler, be-
varingsværdige og fredede boliger samt en tilken-
degivelse fra lokale ejere om en gennemførelse af 
bygningsfornyelse. 

Bygningsfornyelse sker for at imødekomme lands-
byers uundgåelige tilpasning som følge af den ten-
dens, der opleves i landdistrikter og yderområder-
ne. Der er sket en fraflytning fra landsbyerne ind 
til de større byer, hvilket efterlader et overskud af 
huse, hvor de mindst attraktive står tomme, forfal-
der og fremstår skæmmende for omgivelserne. 

Med bygningsfornyelse handler det om at gøre 
landsbyerne attraktive ved hjælp af et fysisk løft og 
skabe sammenhold i byen med tanke på, at glade 
og tilfredse borgere kan tiltrække nye borgere og 
sprede positivitet udadtil. 

I Vils er der en række ældre boliger, som er i dårli-
gere stand og forfald. Udover påvirkningen af æste-
tikken og værdien på det enkelte hus har det også 
indflydelse på byens samlede udtryk, liv og attrak-
tivitet. Boliger som disse er naturlige at inddrage 
med henblik på enten renovering eller nedrivning. 
Morsø Kommunes succeskriterier for nedrivning el-
ler renovering er indgåelse af frivillige aftaler.

Vils er opstået omkring større veje og udviklet om 
disse. Hovedgaden i Vils er en del af Næssundvej, 
som løber på tværs af Mors og her fremkommer det 
første indtryk af Vils. På hovedgaden forekommer 
der en række slidte og forfaldne boliger, som med 
bygningsfornyelse vil være medvirkende til at løfte 
det samlede udtryk af byen, så den fremstår mere 
imødekommende, vedligeholdt og attraktiv. 

Der er på nuværende tidspunkt konkrete bygnings-
fornyelsesprojekter i gang som er støttet af den 
ordinære pulje til bygningsfornyelse. Projekterne 
omhandler nedrivning af et par huse og dertilhø-
rende garager samt oprydning ved flere huse på ho-
vedgaden. Det vurderes desuden at flere lignende 
huse potentielt skal enten renoveres eller fjernes. 
Her kan blandt andet nævnes det gamle apotek, der 
ligger ved købmandstorvet. Bygningen har arkitek-
tonisk et særpræget og bevaringsværdigt udtryk, 
men fremstår dog nedslidt og der er problemer 
med klimaskærmen i forhold til varme, især om vin-
teren. Beboerne i Vils har peget på boliger langs ho-
vedgaden, som kommunen bør være opmærksom 
på. Husene skæmmer bybilledet og der arbejdes 
med renovering eller nedrivning af disse boliger.

På baggrund heraf ansøger Morsø Kommune om 
0,8 mio. kr. fra den særlige statslige udgiftsramme 
til bygningsfornyelse i forbindelse med områdefor-
nyelsen i Vils.
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